

KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Lipca. — Rok 1841.
Piątek.

№ 200.

Jutro, Ś. Ignacy Loliola.

Jutro o godzinie 3 po połud: jeśli pogoda posłuży, odbędzie się uroczysta Procesja z Kościoła PP. *Wizytek do XX. Kapucynów*, o czem obszerniej było doniesionem w zeszło-Sobotnim Kurjerze. — Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane 30go z. m. tej treści: »Kto sam albo za pośrednictwem 2giej osoby, sporządzi fałszywy paszport, albo też paszport właściwy jakikolwiek błąd sposobem przestoczony, ten chociażby nie osiągnął zamierzonego przez popełnienie fałszu celu, i nie zrządził żadnej szkody, ma być skazany na zamknięcie w domu kary i poprawy, od jednego do 3ch lat. Na takowąż karę skazani będą współnicy i uczestnicy tego przestępstwa. Kto w paszporcie przyjmie fałszywe imię, nazwisko, rangę lub urząd, niemniej ten, kto przyłoży się do uzyskania paszportu pod fałszywem przewzaniem, skazany będzie na zamknięcie w domu kary i poprawy, od 3ch miesięcy do roku. Kto wydany sobie paszport dozwoli użyć 2giej osobie, niemniej kto objawi zamiar korzystania z takowego dozwolenia, równie kto w miejscu osób w paszporcie wymienionych, inne osoby wywiezie za granicę, lub stamtąd przywiezie, i w ogólności ten, kto wydany iemu paszport użycie niezgodnie z jego osnową i będzie usiłował Z wierzechność wprowadzić w błąd, ten skazany zostanie na zamknięcie w domu aresztu publicznego, od miesięcy 3ch do roku. Dopuszczający się sfalszowania paszportu lub nieprawie używający właściwego paszportu, w celu wyrządzenia komu-bać szkody, ukarani będą podług przepisów Art: 187, 188 i 420 Kodeksu karcącego Królestwa; popełniający zaś przestępstwa takowe w bezprawnych politycznych celach, sądzeni i karani będą podług przepisów o sądzeniu i karaniu zbrodniarza stanu w ogólności.» — Zapis przez niegdę Anto: *Niechosińskiego* złp. 9,000, dla XX. Reformatów w Białej, i przez X. Stani: *Długotęckiego* Proboszcza kościoła w Krasnem, zł. 2,000 na fundusz wieczysty dla XX. Wika- rjuszów przy tymże kościele, z warunkiem odpra- wiania przez nich corocznie, za duszę jego 12tu

Mszy św.: Rada Administracyjna zatwierdziła. — Zwłoki ś. p. Rzeczy: Radey Stanu *Bołgowskiego* o którego zgonie donieśliśmy wczoraj, będą jutro o godz: 3ej po połud: wyprowadzone z domu Nr 638 przy ulicy Trębackiej, na smętarz *Wolski*. — Wczoraj odbył się Popis publiczny uczniów tu- tejszego Instytutu *Głuchoniemych*, w obec JJW. Jenerała Lejt: *Pisarewa* Dyr: Głów: Prezyd: w K. R. S. W. i D., Xdza Prałata Hr: *Zubińskiego*, Jenerała *Tuczka* Komendanta Miasta, Rad: Stanu *Kozłowskiego*, Inspektora Jlnego służby zdrowia *Czetyrkina*, Wizytatorów Jlnych szkół, niemniej Dam znakomitych i liczne gości. Zakład zamiankowany lat 24 istnienia swego liczący, cią- głe wzrasta i owoce pożytku wydaie. Dziś jest 46 uczniów i 20 uczennic *głuchoniemych* w domu Instytutowym pomieszczonych, 12 uczniów z miasta na nauki uczęszczających, i 3 ociemniałych. Z ogło- szonego drukiem sprawozdania przez Rektora Instytutu W. X. *Szczygielskiego*, powzięliśmy wiadomość o usiłowaniach przedsięwziętych celem roz- krzewienia w innych miejscach Królestwa nauki *głuchoniemych*, i o gorliwym w tym względzie po- święceniu JX. Krzysztofa *Szwernickiego* Kapłana zgromadzenia XX. *Marjanów*, który od roku nad oświecaniem kilku *głuchoniemych* przy Klasztorze XX. *Marjanów* w *Marjampolu* umieszczonych ciągle pracuje. Słachetny ten przykład zapewne znajdzie naśladowców. Examinowani wczoraj U- cenniowie, oddawali odpowiedzi swoje migami, a nie- którzy w usiłowaniach mowy, wcale dobitnie i zro- zumiale wiele wyrazów wymawiali. Najinteres- owniejszym był examini z Religiji, znać bowiem było iak każda z tych nieszczęśliwych istot czuła dobrze, że tylko u BOGA pociechę w nieszczęściu znajdzie. Po przeczytaniu nazwisk uczniów i uczennic celują- cych pilnością którzy do klass wyższych postępują, przystąpiono do rozdania nagród i Listów pochwal- nych: wręczała ie obecna na Examinie JO. Xieźna *Teresa Jabłonowska*. Nagrody otrzymali: z klas-

sy I, *Mroczkiewicz* Jan; z kl. II, *Hirschband* Abraham; z kl. III, *Markowska* Józefa; z kl. V, *Szumowski* Romuald. Prócz tego otrzymali nagrody w narzędziach pożytecznych w rzemiosłach Uczniowie: *Lubaczewski* Cyprjan i *Sikorski* Alexander, poświęcający się pracom ręcznym. — *Główny Urząd Pocztowy Nadworny*, podał do wiadomości publii, iż *Pocztą Kurjerską* traktem przez *Kowno* do *Petersburga* w dni *Niedzielné* i *Srodowe* o god: 11tej przed południem dotychczas odchodząca; poczynać od jutra, w dni *Sobotnie* i *Wtorkowe* o tejże godzinie wyprawianą będzie. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* na cześć *J.W.* Hra: *Henryka Lubieńskiego* dano ucztę w ciągu drugiej oktawy jego Imienia. Członkowie tego Towarzystwa wdzięczni za 6cio-letnie przewodniczenie *Resursie* i nadanie jej tyle świetności; wdzięczni za doznawane przyjemności w przyjacielskiem gronie; wynurzyli serdeczne swe uczucia zacnemu *Solenizantowi*, zapewniając, że miłą pamięć Jego sterna na zawsze zachowają. — Od Stej *ANNY* (25 Lipca) iak z reguły zaczęły się i chłodne ranki i wieczory. W ogóle cały *Lipiec* nie był takim iak na lato należało. W całej *Europie* skarżą się na to, a przecież rok bieżący podług przypuszczeń miał do najgorętszych należeć. U nas przynajmniej była piękna *Wiosna*, a gdy lato ładałakie, to *Jesień* zdaie się że powinna być piękną. — Wydział *Ochrony*, za nadesłanie 12tu kapeluszków dzieciennych, składa *Siano*: bezimiennemu *Dobroczyńcy*, najczulsze podziękowanie. Gdy iednak kapelusiki te, iako za ozdobne, nie mogłyby być noszone przez dziewczynki pod opieką Wydziału zostające, prowadzone skromnie i z największą prostotą, stosownie do przyszłego ich powołania; przeto złożone zostały w *Sklepie Ubogich*, gdzie pojedynczo po cenie umiarkowanej nabyte być mogą. Zbliża się jesień, a z nią zimne wieczory i ranki; pomimo troskliwości Wydziału i nadsyłanych ofiar, niewszystkie dziatki w *Ochronach* pomieszczone, a których liczba do 200 dochodzi, mogą być zaopatrzone w *obuwie* i *odzież*, niezbędnie dla wielu potrzebna. Pożądane są nadewszystko bluzy, chociażby z grubego szarego płótna, koszulki, majtki i trzewiczki;

nadmienia się przytem, że wszystkie podobnego rodzaju ofiary, przyjmują się tylko w *Sklepie Ubogich* na *Krak-Przedm*; gdzie natychmiast w księgę sznurową wpisane są, a kwit drukowany z podpisem członków kontrolujących, przynoszącemu wydaie się. — *Rys krótki chronologiczny Historji powszechnej Kajdanowa*, przekład *Fr: Zatorskiego*, iest do nabycia pojedynczo i w znacznych partjach z stosownym rabatem w *Sklepie Ubogich*. Wkrótce też wyjdzie z pod prassy *Przewodnik do początkowego poznania dzieiów Państwa rossyjskiego*, *Ustrzałowa*, przekład tegoż Autora. — *Cztery najnowsze tańce*, zawierające dwa *Mazurki* i 2 ulubione *Galopady* (2gi *Mazurek* ułożony iest zarazem do śpiewu) na fortep; skomponowane i ofiarowane *J.W. Jenerałowej J. Adlerberg*, przez *J. Neugebauer*, wyszły tegoż nakładem i są do nabycia w Składach muzycznych *Fr: Spiess* i *Spółki przy uli: Senat: N° 460*, *Senewalda* przy ul: *Miodo: N° 481* i *Klukowskiego*; ex: zł. 2 $\frac{1}{2}$. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Weselu Gamasza* przywołani, *J.Panna Gwozdecka* 2-kroć, *J.Panna Wendt*, *J.Pani Turczynowicz* i *J.P. Morys*.

Panom *Artystom Muzycznym*, którzy w dniu 25 b. m. w uroczystość *Sgo JAKOBA Apostoła* do *Tarchomina* przybyć i do uświetnienia tejże uroczystości wybornie przyłożyć się raczyli, za miły obowiązek poczytuję złożyć publiczne podziękowanie. Oświadczam oraz wdzięczność *P. Kłodnickiemu*, *Posiadaczowi kolonji Marywil*, za Jego przychylność w pomienionej okoliczności okazaną. *X. K. G.*

Z Okolicy Chęcina. — Na dniu 16 b. m. zgąsta spokojnie w mąietności swej *Wolicy*, s. p. *Maryanna Bierzyńska*, *Córka Kazimierza Półkozie Zalassowskiego*, niegdy *Skarbnika Ziemi Siewierskiej*, a *Wdowa* po s. p. *Leonardzie Bierzyńskim* *Podczaszym Ziemi Chęcińskiej*, *Dziedzicu Dóbr Ostrowa*. Liczyła lat 67; zgon jej zawezesny dotknął 2ch jej *Synów*, którzy oddali jej ostatnią posługę wśród ciężkiego żalu, iakim są przeięci. Odprowadzenie jej zwłok do *Kościola parafjalnego w Łukowy*, a następnie złożenie do grobu, uskuteczzone zostało w sposobie odpowiadającym cichemu i cnotliwemu życiu zmarłej, przez licznie zebranych

Sąsiadów i przez włościan wszystkich majątności teraz i dawniej w posiadaniu tej będących, a którzy zaś zalem swoim dowodzili, że była raczej ich Matką niż Panią.

Anglja. — Królowa oskarżyła Lordowi *Melburne* pozwolenie do powtórnego rozwiązania Parlamentu, lecz pierwszy Minister stanowczo to pozwolenie uchylił. — W *Irlandji* zaszły krwawe walki przy wyborach; wiele osób postradało nawet życie. — Okręt linjowy *Gangez* został wysłany do wysp *Balearskich* dla uważania obrotów floty francuz. — Lord *Palmerston* dał zapewnicie byłemu angielskiemu korpusowi posiłkowemu w *Hiszpanji*, że wkrótce wypłaconą mu będzie 3cia rata z zaległego żołdu. — Z powodu bankructwa Panna *Geymüller*, ieden londyński dom handlowy tracił milion zł, a drugi 1,200,000 zł. — Królowa *Belgička* ieszcze nie wyjechała a zdrowie jej syna Xcía *Brabanckiego* polepsza się codziennie. — Starsza córka Pana *Roberta Peel* (Pil), którą zaślubił Hrabia *Villiers*, miała w posagu 6 milionów zł. — Lord *Jan Russel* 20go b. m. miał zaślubić Ledy *Fanny Elliot* córkę Hrabiego *Minto*. — Wdowa sławnego *Foxa* 12go b. m. obchodziła 96tą rocznicę swoich urodzin. — 18go b. m. burza gwałtowna zatopiła kilka statków w kanale *Manszy*. — Panna *Raszel* udała się przez *Buloń* do *Bordo*.

Francja. — P. *Makul* ogłosił w dzienniku sporów usprawiedliwienie swojego postępowania w *Tuluzy*. P. *Maurycy Duval* 18go b. m. o 7mej wieczorem przybył do tegoż Miasta i objął władzę z rąk Pana *Bocher* (Bosze). Sąd Królew. w *Tuluzy* rozpoczął śledztwo w sprawie zaszyłych zawzięchrzeń. — P. *Gaillard* (Galjar) Prokurator ieneralny w *Metz*, przeniesiony został do *Tuluzy* w miejsce dotychczasowego. — Marszałek *Soult* (Sult) w piśmie do dymisjonowanego Jenerała *S. Michel* wyraził się: »Panie, od tego czasu nie iestęś więcej zdatnym do zostawania w jakimkolwiek dowództwie wojskowym.« — 17go b. m. wieczorem ledwo nie przyszło w *Tuluzy* do nowej walki między żołnierzami a mieszkańcami. Szczęściem Officerowie śpiesznie oddalili żołnierzy do koszar i spokojność wnet przywrócono. — Xcż *Koburgski*

Brat Małżonka Królowej *Wiktorji*, spodziewany iest w *Paryżu*; przygotowano dla niego pokój w *Pale Roial*, niedawno zamieszkałe przez Królowę *Krystynę*. — Królewicz Xcż *Aumale* (Omal) spodziewany był z powrotem na uroczystości lipcowe. — Ministerstwo poleciło Panu *Duval*, aby rozwiązał gwardję narodową *Tuluzy*, gdy będzie Panem miasta. — Królowa *Krystyna* poiednała się z swoją Siostrą Xcżą *Berry*. — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) wkrótce wyjedzie do *Londynu*. P. *Bourquency* (Burkeney) uzyska poselstwo w *Dreznie*; prócz tego zajdą ieszcze inne zmiany w ciele dyplomatycznym. *Portugalcja.* — Rząd *Donny Marji* został uznany przez Rząd *Austrjacki*.

Turcja. — Wieści o chorobie Sułtana były przesadzane. — Zaspokajające są wiadomości o stanie zdrowia w *Egipcie*; w *Syrji* także zaraza już ustąpiła. — *Said* Bej syn *Mehmeda-Alego* przybył do *Stambułu*. — Powstanie na wyspie *Kandji* nieustąpiło, pomimo obecności 8000 Turków; z drugiej strony *Tahir* Basza prowadzi wojnę z rzadkiem okrucieństwem. Chrześcijańskie wyspy *Kandji* postanowili raczej umrzeć niż poddać się *Tureji*.

Rozmaitości. — *Atleta Dupuis* (Diupui), (znany w *Warszawie*), zostawszy z r. zwyciężonym w *Mnichowie* przez parobka od piwowara, wrócił teraz do swego dawnego zatrudnienia, to iest: do dźwigania ciężarów w fabrykach lądnińskich. — *Gazety amerykańskie* wspominają znowu o olbrzymim wężu morskim, który zjawił się niedaleko zatoki *Hudson*; potwór ten zdaie się teraz być oswojonym wystrzałami armatniami, gdyż nawet na ogień z brygu nie chciał zmienić swojej groźnej postawy na morzu. Wzrok tego węża ma być tak przerażającym, iż żaden człowiek dotychczas nie ośmielił się z bliska go uważać. — W ciągu zeszłego roku skonsumowano w *Paryżu* za 564,240 fr. ryb z wód słodkich, ryb morskich za 5,098,802 fr., ostryg za 1,191,874 fr., ptastwa i zwierzyny za 7,457,041 fr. Z tego wszystkiego Rząd miał dochodu 1,100,714 fr.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, wzywając niżej wymienione Osoby, na teraz z pobytu niewiadome, aby w iak najkrótszym czasie zgłosiły się do Kancelarji Towarzystwa Dobroczynności, po odbiór przyznanego

sobie wsparcia, w skutek podanych prośb do Tronu w roku zeszłym: Mackiewicz Samuel, Górecka Aniela, Maliszewski Jan, Szczepańska Franciszka, Rynowa Krystyna, Müller Karolina, Nowakowska Marianna, Maczyńska Teoressa, Jasińska Anna, Lescińska Marj, Moczyńska Łucja, Lorentz Krystyna, Niezabitowska Petronella.

PRZYJECHAŁI DO WARSZAWY.

Radziwiłł Xzję. Rotmistrz Fligel Adju: J. C. K. M. z Wiednia; Chańow Jenerał Sztabu Doktor z Łowicza; Karpiński Bogu: Naczelnik w Dyr: Ilnej Poczty z Błonia; Lasocki Leon Dzie: z Czerwonki; Kretkowski Wład: Dzie: z Grabowa; Przystolewski Marjan Dzie: z Samborza; Zaborowski Jan Dzie: z Opatkowic; Ziemecki Ant: Dzie: z Trzylatkowa; Dłużewski Erazm Dzie: z Dłużewa; Frankowski Adolf Dzie: z Jasienki; Grzybowski Gabr: Dzie: z Strachówki; Sobieski Jan Dzie: z Wólki; Szamota Walerjan Dzie: z Stanisławowskiego. Wice-Konsul Micheli z Petersburga do Tryestu.

DONIESIENIA.

Z znacznym zapasem mocnej SODY po bardzo umiarkowanej cenie, mam zaszczyt się PP. FABRYKANTOM MYDEŁA polecić. Aug: Ferd: Calle, ulica Senatorska Nr 467 Lit: B.

Stangret Kazimierz będący poprzednio w służbie we Wsi Gurba pod Mszczonowem, a na teraz we Wsi Załęże pod Tarczynem, wysłany będąc Bryczką z Koni d. 22 b. m. do Warszawy, zbiegł i zabrał: Bryczkę niemiecką, na wysokiach kołach, osiach żelaznych, zielono malowaną, w teście 2 Kłaczce w chomontach ruskich, gniade, jedna bez odmiany kark ogierzy, druga ciemniejsza z gwiazdką na czole, mające przeszło po 9 lat. Oprócz tego zabrał znaczną część różnego rodzaju bielizny przez niego odeślanej, znaczonej lit: L. B.; K. E.; E. R.; M. O. Kto o skradzionych przedmiotach udzieli wiadomość do Dziedzica Załęża, lub w Warszawie pod Nr 1258 lit: A. przy ulicy Nowy Świat, otrzyma przyzwoite wynagrodzenie.

Do Nru 222,777 i 222,800 Lit: B. 2 LISTY Kredytowe bez kuponów skradzione zostały; co po 3ci raz ogłasza się. Ktoby takowe nabył, raczy najspieszniej do właściwej Władzy zgłosić się, albowiem Złodzieje w Sądzie Kryminal: Janowskim osadzeni, przyznali się do kradzieży i już część rzeczy które razem z biletami były, odebrane zostały; nabywcy tych Papierów, będzie zbyt szkodliwe dla nabywcy biletów rzeczonych bez kuponów.

Kantor Domu Handlowego pod firmą *A. Epstein et Lewy*, oraz Główny Skład Swiec Stearynowych, zostające dotychczas przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 620, przeniesione zostały do Domu Wgo Kropiwickiego przy ulicy Przechodniej pod Nr 949.

KOLONJA składająca się z wólk 5, morgó 19, przętów 280 miary nowo polskiej, z wszelkimi sprzętami,

jest do sprzedania każdego czasu; o warunkach dowiedzieć się można pod Nr 991 ulica Krochmalna, u Rządcy domu.



SUMMA złp. 21,000, jest do wypożyczenia na Iwską hypotekę Domu w Warszawie, lub Dóbr Ziemiskich w pobliskosci Warszawy leżących. Blizszą wiadomość interesent powzięcie u Jozefa Zbikowskiego Komornika tutejszego Trybunału w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 263.

Osoba płci żeńskiej uzdatniona do robot, życzy wejść w obowiązek PANNY w Warszawie, lub na Frowincji. Wiadomość w Magazynie Mód przy ulicy Wierzbowej wprost Niecałej.

Niżej podpisany Fabrykant Serów z Szwajcarii przybyły, posiadając dostateczną znanomość fabrykowania rozmaitych SERÓW, a mianowicie: Szwajcarskiego i Lineburgskiego; tudzież robienia CUKRU z mleka bardzo użytecznego, dla cierpiących słabość piersiową; nakoniec obeznanym dobrze z pastwiskiem, jakie do utrzymywania Krow co do regularnego ich życia jest użyteczne, pragnie znaleźć pomieszczenie u JW. i WW. Obywateli; ktoby więc mniej w tym celu potrzebować mógł, raczy zgłosić się do Hotelu Lipskiego, gdzie u Szwajcara, blizszą o mojej użyteczności i znanomości fabrykacji Serów, z posiadanych od różnych znamiomych Osób Świadcstw, powziąć będzie można wiadomość.

Johan Chrysteuer.

OSOBA życzy sobie wejść w obowiązek za BONE, lub też do ZARZADU DOMU; wiadomość o niej pod Nr 11 przy ulicy Sto-Janskiej, od tyłu na 2m piątrze.

Doniesienia Kommissanta

zamieszkałego przy ulicy Krzywe-koło wprost ulicy Gótebciej pod N. 187.

SUMMA 160,000 zł. jest do ulokowania każdego czasu razem lub częściami na Dobra Ziemiskie, lub na Domy murowane w Warszawie. — SUMMA zaś 18,000 zł. jest także do ulokowania na lat 3 z umówionym procentem lecz tylko na Dom w Warszawie. — DOM masiw murowany przy jednej z ulic pryncypalnych położony, czyniący dochód 9000 zł. netto, jest do sprzedania każdego czasu z dogodnymi warunkami. *Chwalibóg.*

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 16.

TEATR WIELKI. Jutro 21szy raz *Pietno hołby*. Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackiej w domu Lilpopa, familja *Wchut* grać będzie.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Batusza, pod Nr 463, w officynie. Śniadanie: Pieczeń, Kaptun, Pulara, Kaczki, Kurczęta, Raki, Węgorz. *Karasińska.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiot z mizerjy, Sandacz, Szczupak, Okoń, Karaś, Lin, Węgorz, Kalafjory, Kurczęta, Raki, Zupa.